БАЛТАСИНСКИИ ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
РАЙОННЫЙ СОВЕТ БАЛТАЧ РАЙОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН СОВЕТЫ

РЕШ ЕНИЕ КАРАР
13 декабря 2024 г. № 295

О внесении изменений в Положение о Балтасинском районном
исполнительном комитете Республики Татарстан

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством,
руководствуясь Уставом Балтасинского муниципального района Республики
Татарстан, Балтасинский районный Совет Республики Татарстан решил:

Е Внести в Положение о Балтасинском районном исполнительном
комитете Республики Татарстан в новой редакции, утвержденное решением
Балтасинского районного Совета Республики Татарстан от 16.09.2016 № 53 (в
ред. от 07.06.2022 №131), следующие изменения:

1.1) в абзаце двадцать девятом пункта 3.2 слова «создание, развитие и
обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного
значения на территории Района, а также» исключить;

1.2) абзац шестой пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«дорожная деятельность в отношении автомобильных: дорог местного

значения вне границ населенных пунктов в границах Района, осуществление
муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном
электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных
пунктов в границах Района, организация дорожного движения и обеспечение
безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных
полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления
дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской
Федерации;»;

1.3) в абзаце одиннадцатом пункта 3.2 слово «полицией» заменить словом
«милицией»;

1.4) абзац четырнадцатый пункта 3.2 дополнить словами «, в том числе
организация и проведение в соответствии с законодательством в области охраны
окружающей среды общественных обсуждений планируемой хозяйственной и
иной деятельности на территории Района»;

1.5) абзац пятнадцатый пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«- организация предоставления общедоступного и бесплатного

дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в

соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей
в муниципальных образовательных организациях (за исключением
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого
осуществляется органами государственной власти Республики Татарстан),
создание условий для осуществления присмотра
и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных
организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время,
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

1.6) в абзаце семнадцатом пункта 3.2 слова «на территориях
соответствующих муниципальных районов» заменить словами «на территории
Района»;

1.7) абзац тридцать второй пункта 3.2 дополнить словами
«(волонтерству)»;

1.8) абзац тридцать четвертый пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«- организация и осуществление мероприятий межпоселенческого

характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной
политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и
законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных
программ по основным направлениям реализации молодежной политики,
организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;

1.9) абзац тридцать пятый пункта 3.2 дополнить словами «, а также правил
использования водных объектов для рекреационных целей;»;

1.10) в абзаце тридцать седьмом пункта 3.2 слова «, проведение открытого
аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка» исключить;

1.11) абзац тридцать девятый пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«- обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Района

за границами городских и сельских населенных пунктов;»;
1.12) абзац сороковой пункта 3.2 изложить в следующей редакции:
«- осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
Района;»;

1.13) подпункт 1 пункта 3.3 изложить в следующе редакции:
«1) организация в границах сельских поселений электро-, тепло-

и газоснабжения населения в пределах полномочий, установленных
законодательством Российской Федерации;»;

1.14) подпункт 2 пункта 3.3 изложить в следующе редакции:
«2) обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных

дорогах местного значения в границах населенных пунктов сельских поселений,
включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных
мест), осуществление муниципального контроля на автомобильном транспорте,
городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в
границах населенных пунктов сельских поселений, организация дорожного

движения, а также осуществление иных полномочий в области использования
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с
законодательством Российской Федерации;»;

1.15) подпункт 3 пункта 3.3 дополнить словами «местного самоуправления
в соответствии с жилищным законодательством»;

1.16) подпункт 6 пункта 3.3 изложить в следующе редакции:
«6) осуществление муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции
и (или) модернизации объектов теплоснабжения;»;

1.17) подпункт 11 пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«11) организация использования, охраны, защиты, воспроизводства лесов

особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах
населенных пунктов сельских поселений;»;

1.18) подпункт 12 пункта 3.3 изложить в следующей редакции:
«12) утверждение генеральных планов сельских поселений, правил

землепользования и застройки, утверждение подготовленной на основе
генеральных планов сельских поселений документации по планировке
территории, выдача градостроительного плана земельного участка,
расположенного в границах сельских поселений, выдача разрешений на
строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным
кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений
на ввод объектов в эксплуатацию
при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального
строительства, расположенных на территориях сельских поселений,
утверждение местных нормативов градостроительного проектирования сельских
поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах
сельских поселений для муниципальных нужд, осуществление муниципального
земельного контроля в границах сельских поселений, осуществление в случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации,
осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении
выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о
соответствии указанных
в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома
(далее -  уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным
параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного
строительства или садового дома на земельном участке, уведомления
о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве
параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового
дома установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта
индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном
участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных
или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства
или садового дома требованиям законодательства о градостроительной
деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального

жилищного строительства или садовых домов на земельных участках,
расположенных на территориях сельских поселений, принятие решения об
изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или
используемого с нарушением законодательства Российской Федерации,
осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие
с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции
объектов капитального строительства, установленными правилами
землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или
обязательными требованиями к параметрам объектов капитального
строительства, установленными федеральными законами, в случаях,
предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации;»;

1.19) в подпункте 16 пункта 3.3 слова «создание, развитие и обеспечение
охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на
территории сельских поселений, а также» исключить;

1.20) в подпункте 22 пункта 3.3 слова «проведение открытого аукциона на
право заключить договор о создании искусственного земельного участка»
исключить;

1.21) пункт 3.3 дополнить подпунктом 25 следующего содержания:
«25) принятие решений о создании, об упразднении лесничеств,

создаваемых в их составе участковых лесничеств, расположенных на землях
населенных пунктов сельских поселений, установлении и изменении их границ,
а также осуществление разработки и утверждения лесохозяйственных
регламентов лесничеств, расположенных на землях населенных пунктов
сельских поселений;»;

1.22) пункт 3.3 дополнить подпунктом 26 следующего содержания:
«26) осуществление мероприятий по лесоустройству в отношении лесов,

расположенных на землях населенных пунктов сельских поселений;»;
1.23) пункт 3.3 дополнить подпунктом 27 следующего содержания:
«27) принятие решений и проведение на территории сельских поселений

мероприятий по выявлению правообладателей ранее учтенных объектов
недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов
недвижимости для внесения в Единый государственный реестр недвижимости;»;

1.24) пункт 3.3 дополнить подпунктом 28 следующего содержания:
«28) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей

среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
сельских поселений.»;

1.25) абзац четвертый подпункта 3 пункта 4.1 дополнить словами «, в том
числе организация и проведение в соответствии с законодательством в области
охраны окружающей среды общественных обсуждений планируемой
хозяйственной и иной деятельности на территории Района»;

1.26) абзац пятый подпункта 3 пункта 4.1 изложить в следующей редакции:
«- участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе

раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации,
обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории
Района;»;

1.27) в абзаце шестом подпункта 3 пункта 4.1 слова «создает, осуществляет
развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и
курортов местного значения на территории Района,» исключить;

1.28) в абзаце восьмом подпункта 3 пункта 4.1 слова «, проводит открытый
аукцион на право заключить договор о создании искусственного земельного
участка» исключить;

1.29) абзац девятый подпункта 3 пункта 4.1 изложить в следующей
редакции:

«- осуществляет выявление объектов накопленного вреда окружающей
среде и организует ликвидацию такого вреда применительно к территориям,
расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности
Района;»;

1.30) абзац второй подпункта 4 пункта 4.1 изложить в следующей
редакции:

«- обеспечивает осуществление дорожной деятельности в отношении
автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в
границах Района, осуществление муниципального контроля на автомобильном
транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном
хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Района, организация
дорожного движения и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а
также осуществление иных полномочий в области использования
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с
законодательством Российской Федерации;»;

1.31) абзац седьмой подпункта 4 пункта 4.1 признать утратившим силу;
1.32) абзац десятый подпункта 5 пункта 4.1 дополнить словами

«(волонтерству)» ;
1.33) абзац четырнадцатый подпункта 5 пункта 4.1 изложить в следующей

редакции:
«- обеспечивает сохранение использование и популяризацию объектов

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся
в собственности Района, охрану объектов культурного наследия (памятников
истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных
на территории Района;»;

1.34) абзац второй подпункта 6 пункта 4.1 изложить в следующей
редакции:

«- организует предоставление общедоступного и бесплатного
дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных
образовательных организациях (за исключением полномочий по финансовому
обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в
соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами), предоставление дополнительного образования детей в
муниципальных образовательных организациях (за исключением
дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого
осуществляется органами государственной власти Республики Татарстан),
создает условия для осуществления присмотра

и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных
организациях, а также организует осуществление в пределах своих полномочий
мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время,
включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;»;

1.35) абзац седьмой подпункта 6 пункта 4.1 изложить в следующей
редакции:

«- организует и осуществление мероприятий межпоселенческого характера
по работе с детьми и молодежью, мониторинга реализации молодежной
политики участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и
реализует меры по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи,
муниципальные программы по основным направлениям реализации молодежной
политики;»;

1.36) подпункт 7 пункта 4.1 дополнить абзацем четырнадцатым
следующего содержания:

«- обеспечивает первичные меры пожарной безопасности в границах
муниципальных районов за границами городских и сельских населенных
пунктов;»;

1.37) абзац шестой подпункта 8 пункта 4.1 дополнить словами «, а также
правил использования водных объектов для рекреационных целей»;

1.38) пункт 2 раздела 4 считать пунктом 4.2;
1.39) подпункт 10 пункта 4.2 признать утратившим силу;
1.40) пункт 3 раздела 4 считать пунктом 4.3;
1.41) пункт 4.3 изложить в следующей редакции:
«4.3. Исполнительный комитет Района является органом, уполномоченным

на осуществление муниципального контроля за соблюдением требований,
установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам
местного значения Района, а в случаях, если соответствующие виды контроля
отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного
самоуправления Района, также муниципальный контроль за соблюдением
требований, установленных федеральными законами, законами Республики
Татарстан.

Функции по непосредственному осуществлению муниципального
контроля могут быть возложены на органы Исполнительного комитета Района в
соответствии с правовыми актами, определяющими статус таких органов.

Организация и осуществление видов муниципального контроля
регулируются Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации».»;

1.42) подпункт 3 пункта 5.6.2 изложить в следующей редакции:
«3) расторжения контракта в соответствии с пунктом 5.6.3 настоящего

Положения»;
1.43) пункт 5.6.3 изложить в следующей редакции:
«5.6.3. 11. Контракт с Руководителем Исполнительного комитета может

быть расторгнут по соглашению сторон или в судебном порядке на основании
заявления:

1) Совета Района или главы Района -  в связи с нарушением условий

контракта в части, касающейся решения вопросов местного значения, а также в
связи с несоблюдением ограничений, установленных действующим пунктом 5.6
настоящего Положения;

2) Главы (Раиса) Республики Татарстан -  в связи с нарушением условий
контракта в части, касающейся осуществления отдельных государственных
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными
законами и законами Республики Татарстан, а также в связи с несоблюдением
ограничений, установленных пунктом 5.6 настоящего Положения;

3) Руководителя Исполнительного комитета — в связи с нарушениями
условий контракта органами местного самоуправления Района и (или) органами
государственной власти Республики Татарстан.

Контракт с Руководителем Исполнительного комитета может быть
расторгнут в судебном порядке на основании заявления Главы (Раиса)
Республики Татарстан в связи с несоблюдением ограничений, запретов,
неисполнением обязанностей, которые установлены федеральными законами,
выявленными в результате проверки достоверности и полноты сведений о
доходах, расходах, об имуществе
и обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии
с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции.».

2. Поручить руководителю Балтасинского районного исполнительного
комитета Республики Татарстан А.Ф. Хайрутдинову выступить заявителем
при государственной регистрации внесения изменений в Положение о
Балтасинском районном исполнительном комитете Республики Татарстан, а
также иных изменений в едином государственном реестре юридических лиц в
установленном порядке.

3. Опубликовать настоящее решение на Официальном портале правовой
информации Республики Татарстан (pravo.tatarstan.ru) и разместить на
официальном сайте Балтасинского муниципального района Республики
Татарстан (baltasi.tatarstan.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
заместителя Главы Балтасинского муниципального района Республики
Татарстан Н.Н. Сабирзянова

Глава Балтасинского муниципального
района, председатель Балтасинского
районного Совета Р.Р.Нутфуллин